
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,360 1,575 785

1.교직원 복지 및 역량강화 2,360 1,575 785

1.교직원역량강화 2,360 1,575 785

1.교직원워크숍 2,360 1,575 785

1.여비 960 875 85 여비 : 80,000원*12명*1회= 960,000

2.일반수용비 1,400 700 700 차량임차료 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,300 45,102 11,198

1.급식 관리 55,600 44,037 11,563

1.학교급식운영 55,600 44,037 11,563

1.위탁급식비 55,600 44,037 11,563

1.일반수용비 55,600 44,037 11,563 위탁급식운영 : 8,000원*278명*25일= 55,600,000

2.보건관리 300 610 -310

1.학생및교직원보건안전관리 300 610 -310

1.보건실운영 300 610 -310

1.일반수용비 0 360 -360

2.학생복지비 300 250 50 악품구입비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.학생복지 400 455 -55

1.학생복지운영 400 455 -55

1.학생증제작 400 455 -55

1.학생복지비 400 455 -55 학생증제작 : 4000원*100명= 400,000

3.기본적 교육활동 126,201 133,750 -7,549

1.교과 활동 86,891 96,650 -9,759

1.부설기관교과활동 86,891 96,650 -9,759

1.교과운영 2,000 96,650 -94,650

1.교육운영비 2,000 2,810 -810 수업자료 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

2.운영수당 0 93,840 -93,840
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2.성적평가 768 0 768

1.기타수당 768 0 768 채점수당 : 100원*240명*8시간*4회= 768,000

3.원격교육 2,304 0 2,304

1.기타수당 2,304 0 2,304 지도수당 : 100원*240명*8과목*12월= 2,304,000

4.출석수업 81,819 0 81,819

1.교육운영비 819 0 819 도서구입 : 17,000원*3권*9학급= 459,000

수업용품 : 20,000원*9종*2회= 360,000

2.기타수당 81,000 0 81,000 강의수당 : 45,000원*9학급*8시간*25일= 81,000,000

2.창의적 체험활동 39,310 37,100 2,210

1.자율활동 18,920 16,675 2,245

1.각종대회 4,650 1,850 2,800

1.교육운영비 4,650 1,850 2,800 차량임차료(학예경연) : 1400,000원*1대= 1,400,000

학예경연대회(전국) : 15,000원*45명*2회= 1,350,000

학예경연대회(교내) : 100,000*10종*1회= 1,000,000

학예경연대회(체험) : 20,000원*45명= 900,000

2.창체활동지원 7,700 9,100 -1,400

1.교육운영비 7,700 9,100 -1,400 활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

체험비 : 30,000원*240명*1회= 7,200,000

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 시상품구입 : 12,000원*20종*5회= 1,200,000

행사물품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

4.학급교육활동경비 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

5.학생회활동지원 2,370 1,225 1,145

1.학생복지비 2,370 1,225 1,145 자치활동지원 : 23,000원*30명*2회= 1,380,000

협의회비 : 11,000원*30명*3회= 990,000

2.현장체험학습활동 17,590 18,225 -635

1.수련활동 1,510 1,600 -90
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1.교육운영비 1,510 1,600 -90 수련활동경비 : 30,000원*27명= 810,000

차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

2.졸업여행 4,500 3,825 675

1.교육운영비 4,500 3,825 675 차량임차료 : 700,000원*3대= 2,100,000

졸업여행경비 : 30,000원*80명= 2,400,000

3.현장학습 11,580 12,800 -1,220

1.교육운영비 11,580 12,800 -1,220 차량임차료 : 700,000원*9대= 6,300,000

현장학습경비(체험) : 22,000원*240명= 5,280,000

3.동아리활동 1,800 1,200 600

1.동아리활동 1,800 1,200 600

1.학생복지비 1,800 1,200 600 동아리교육 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사료 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육활동 지원 7,120 6,630 490

1.교무업무 운영 7,120 6,630 490

1.교무학사운영 7,120 6,630 490

1.교무학사운영 2,200 1,780 420

1.교육운영비 2,200 1,780 420 소식지제작 : 1,900원*400부= 760,000

고사용품 : 1,200원*300개*2회= 720,000

시상품(선행봉사) : 10,000원*36명*2회= 720,000

2.교육활동홍보 1,920 1,850 70

1.교육운영비 1,920 1,850 70 학교홍보용품 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 60,000원*7회= 420,000

홍보물제작 : 2,000원*500부= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사용품구입 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

5.학교 일반운영 19,361 25,736 -6,375
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1.학교기관 운영 19,361 25,736 -6,375

1.부설기관운영 19,361 25,736 -6,375

1.교육활동지원수당 4,800 7,600 -2,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
교육활동지원수당(교장) : 250,000원*1명

*12월=
3,000,000

교육활동지원수당(교감) : 150,000원*1명

*12월=
1,800,000

2.운영수당 0 7,600 -7,600

2.방송통신고등학교운영 5,881 12,136 -6,255

1.여비 1,000 1,736 -736 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.일반수용비 2,406 7,400 -4,994 소모품구입 : 54,050원*10종*2회= 1,081,000

복사용지(A4) : 26,500원*50상자= 1,325,000

3.일반업무추진비 2,475 3,000 -525 협의회비 : 25,000원*15명*5회= 1,875,000

행정실협의회비 : 30,000원*5명*4회= 600,000

3.학생지도비 1,080 1,200 -120

1.기타수당 1,080 0 1,080 학생지도비 : 10,000원*9학급*12월= 1,080,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

4.행정업무지원수당 7,600 4,800 2,800

1.기타수당 7,600 0 7,600
행정업무지원수당(행정실장) : 100,000원

*1명*12월=
1,200,000

행정업무지원수당 : 50,000원*4명*12월= 2,400,000

행정업무지원수당(교무실무사) : 20,000원

*8시간*25일=
4,000,000

2.운영수당 0 4,800 -4,800

6.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 212,342 212,793 -451
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